
 
 

 

 

SOGETI INGENIERIE INFRA 

Agence Ouest : 7 rue Charles Sauria 14123 IFS - Tél : 02.31.95.21.00 - ouest-caen@sogeti-ingenierie.fr 

Siège social : 387, rue des Champs B.P. N° 509 - 76235 BOIS-GUILLAUME Cedex - Tél : 02.35.59.49.39 - Fax : 02.35.59.84.94 

Autres sites : PARIS – LILLE – REIMS 

 

Créatrice de valeurs, notre Expertise au service de vos projets 

 

 

 

Maitre d’ouvrage : 

 

 

 

1336, route de Balleroy 

14330 LE MOLAY-LITTRY  

 

 

 

 

Construction d’une station de traitement des eaux usées sur 
la commune de Colleville-sur-Mer 

 

 

 

 

 

  

DEMANDE DE DÉROGATION À LA LOI LITTORAL  

PRÉVUE A L’ARTICLE L.121-5 DU CODE DE L’URBANISME  

VERSION 3 

AVRIL 2023 
[...]
Figure 10 : Carte extraite du PLUi Modification n°1 d’Isigny Omaha Intercom – Rapport de présentation page 149 

Projet de construction 
d’une station d’épuration 

Limite des espaces proches du rivage  

https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000033746340


Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 21 sur 65 

AVRIL 2023  

1.9. SITUATION PAR RAPPORTS AUX ESPACES NATURELS 

1.9.1. SITES NATURA 2000 

Le projet de reconstruction de la station d’épuration n’est pas situé à proximité d’un site Natura 2000. 

Les sites les plus proches sont listés ci-dessous : 

Nom du site Identifiant Statut 

Baie de Seine occidentale FR2510047 

ZPS - Directive Oiseaux - Zone de protection spéciale 

ZSC - Directive Habitats, Faune, Flore - Zone spéciale 

de conservation 

Falaise du Bessin Occidental FR2510099 ZPS - Directive Oiseaux - Zone de protection spéciale 

Basses Vallées du Cotentin et 

Baie des Veys 
FR2510047 ZPS - Directive Oiseaux - Zone de protection spéciale 

Marais du Cotentin et du 

Bessin - Baie des Veys 
FR2500088 

ZSC - Directive Habitats, Faune, Flore - Zone spéciale 

de conservation 

 

Figure 11 : Carte de situation par rapport aux sites Natura 2000  

Projet de construction de 
la station d’épuration 

Rejet des eaux 

traitées dans l’Aure 

OpenStreetMap © https://www.openstreetmap.org/copyright 



Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 22 sur 65 

AVRIL 2023  

1.9.2. ZNIEFF 

Les ZNIEFF sont des Zones Naturelles d’Intérêt Ecologique Floristique et Faunistique. Leur recensement a 

été initié par le ministère de l’Environnement en 1982 ; celles-ci sont de deux types : 

− Les ZNIEFF de type I, caractérisées par leur intérêt biologique remarquable ; 

− Les ZNIEFF de type II, grands ensembles naturels riches et peu modifiés aux potentialités 

biologiques importantes. 

Le territoire de la commune de Colleville-sur-Mer comprend deux ZNIEFF continentales de type I :  

 

Nom du site Identifiant Statut Distance au projet 

Secteur d’Omaha Beach 250020072 Type I 110 m 

Les falaises et estran rocheux du Bessin oriental 250006467 Type I 2,1 km 

 

Le terrain d’implantation de la nouvelle station n’est pas concerné par ces ZNIEFF.  

 

Figure 12 : Situation par rapport aux ZNIEFF 

Rejet vers l’Aure 

Future station d’épuration 



Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 23 sur 65 

AVRIL 2023  

 

Figure 13 : Distance par rapport à la ZNIEFF de type I 

1.9.3. ZONES HUMIDES 

Un inventaire des zones humides est consultable sur le site de la DREAL Normandie. Les zones humides y 

sont cartographiées ainsi que les Milieux Prédisposés à la Présence de Zones Humides.  

Si les zones humides ont une présence avérée, les Milieux Prédisposés dessinent de vastes ensembles 

incluant les zones humides déjà répertoriées mais aussi celles qui, trop détériorées, ont pour l’instant 

échappé aux inventaires. 

Le terrain prévu pour la reconstruction du nouvel équipement n’est pas concerné par des zones 

humides d’après cette cartographie, cependant des sondages pédologiques ont tout de même été 

effectués1 permettant de déterminer la localisation des secteurs humides du terrain. Sur les 12 sondages 

effectués (voir la carte en page suivante), un seul, le sondage n°4 présentait les caractéristiques d’une 

zone humide selon les critères d’appréciation de l’arrêté du 24 juin 20082. 

 

Le projet d’implantation de la station d’épuration prévoit ainsi l’évitement des zones humides et prendra 

place en dehors de secteurs humides identifiés. 

 

1 Sondages pédologiques réalisés par SICEE Ingénierie le 21 juillet 2021 et le 1er février 2022. Source : dossier loi sur l’eau SICEE INGENIERIE, V4. 

2 Arrêté du 24 juin 2008 précisant les critères de définition et de délimitation des zones humides en application des articles L. 214-7-1 et R. 211-108 du code de 

l'environnement 

Future station d’épuration 

110 m 



Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 24 sur 65 

AVRIL 2023  

 

Figure 14 : Localisation des sondages réalisés en vue de déterminer l’emprise des zones humides 

Source : https://carmen.developpement-durable.gouv.fr/8/zh.map# 

L’évitement des zones humides étant impossible pour rejoindre l’Aure en implantant la canalisation de 

rejet, des mesures de réduction seront liées principalement à la phase de travaux pendant laquelle toutes 

les précautions seront prises pour limiter au maximum les circulations d'engins et le stockage de 

matériaux dans les zones humides. Le regard de prélèvement pour analyser les eaux du rejet sera 

positionné en dehors des zones humides. 

 

Figure 15 : Emprise de la canalisation de rejet sur les zones humides 

Rejet dans l’Aure 

Regard de 

prélèvement 

Sondage répondant au critère 
« zone humide » selon l’arrêté 

du 24 juin 2008 

Emprise de la future 

station d’épuration 

https://carmen.developpement-durable.gouv.fr/8/zh.map%23


Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 25 sur 65 

AVRIL 2023  

1.10. MONUMENTS HISTORIQUES CLASSES OU INSCRITS, SITES INSCRITS ET CLASSES 

La commune de Colleville-sur-Mer est concernée par le site classé Omaha Beach. La nouvelle station 

d’épuration ne sera pas construite dans l’emprise du site classé. Par ailleurs, le terrain n’est pas situé en 

abord de Monument Historique. 

 

Figure 16 : Périmètres de protection des Monuments Historiques et site classé 

  

Future station d’épuration 



Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 26 sur 65 

AVRIL 2023  

Pièce 2. NATURE DES EQUIPEMENTS ENVISAGES 

2.1. CHOIX DE LA FILIERE DE TRAITEMENT 

Les concentrations maximums du rejet en sortie de l’unité de traitement sont définies pour préserver le 

milieu récepteur qui est la rivière l’Aure. Plus contraignantes que celles prescrites dans l’annexe III de 

l’arrêté ministériel du 21 juillet 20153, elles sont indiquées dans l’arrêté préfectoral de prescriptions 

particulières du 11 juillet 2022 : 

 
Concentration à ne pas 

dépasser 
Rendement 
minimum 

Valeurs 
rédhibitoires 

Demande Biochimique en Oxygène 
(DB05) 

5 mg/l (moyenne journalière) 
98 % 

10 mg/l 

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 30 mg/l (moyenne journalière) 95 % 60 mg/l 

Matières en Suspension Totales (MES) 2 mg/l (moyenne journalière) 99 % 5 mg/l 

Azote Kjeldahl (NTK) 5 mg/l (moyenne annuelle) -  

Azote global (NGL) 10 mg/l (moyenne annuelle) -  

Phosphore total (Pt) 1 mg/l (moyenne annuelle) -  

Escherichia Coli 100 unités / 100 ml   

Compte tenu des objectifs de traitement poussés à atteindre notamment sur les paramètres matières en 

suspension, azote, et phosphore, le traitement sera de type boues activées faible charge de type 

membranaire. 

Une station membranaire offre une très bonne qualité de rejet et une désinfection performante. Cette 

technique est adaptée pour des rejets en zones sensibles. 

La sensibilité de la technique membranaire implique des prétraitements complets et performants afin de 

protéger les membranes des éléments particulaires. 

La filière comprendra donc : 

− Un dégrilleur de type escalier de maille 6 mm, 

− Un dessableur dégraisseur raclé, 

− Un tamisage fin de maille 500 μm, 

− Un bassin anaérobie, 

− Un bassin aéré de type fines bulles, 

− Un traitement au chlorure ferrique. 

− Une recirculation vers deux cellules membranaires, 

− Un traitement des boues par presse à vis, chaulage et stockage en hangar et/ou bennes, 

− Un poste de pompage des eaux traitées, 

En plus de cela, il est prévu : 

− Une filière de traitement des odeurs, 

− Une filière de recyclage des eaux traitées pour les besoins internes à l’usine (circuit d’eau 

industrielle) 

− Un local d’exploitation complet avec bureau, coin labo, atelier, douche, sanitaire, 

− Un ensemble de supervision performant.  

La filière de traitement est présentée dans le synoptique de la page suivante. 

 
3 Arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d'assainissement collectif et aux installations d'assainissement non collectif , à l'exception 

des installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 

ou 

ou 

ou 



Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 27 sur 65 

AVRIL 2023  

 

Figure 17 : Synoptique des différentes étapes de traitement de la future station d’épuration 

 

1.1.1 Synoptique des transferts et schéma de la filière mise en place 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Local prétraitements

Matières de vidange

PR St Laurent 40 m³/h

PR Colleville 40 m³/h

Benne
660 litres

Dessableur 
déshuileur

Ø3,2 m

Q

Q
Benne à sables

6 m³

Fosse à graisses
8 m³

Benne
660 litres

Zone anaérobie
Ø6,8 m

Heau = 6,0 m
220 m³

80 m³/h

Poste eaux 
traitées
2 x 80 m³/h
Ø2,8 m

80 m³/h

Dégrilleur à
escalier
6 mm

Bassin biologique
750 m³

Cellule 1
4 modules
env. 70 m³

+ 1 libre

Cellule 2
4 modules
env. 70 m³

+ 1 libre

PEHD PN16 - 204,6/250

Chlorure 
ferrique
20 m³

2 x 100 m³/h
1 secours

Surverses

Local surpresseur

Proposé en PSE

1000 Nm³/h

800 mbars

1000 Nm³/h

800 mbars
secours

960 Nm³/h

430 mbars

960 Nm³/h

430 mbars

1000 Nm³/h

800 mbars

Traitement des boues

Presse à vis

64 kg MS/h

Extraction 8,0 m³/h

Boues pateuses
0,3 m³/h

Benne

20 m³

Benne

20 m³

Malaxeur

Stockage de 

chaux 15 m³

Eau

industrielle
20 m³/h - 7 bars

Sous

verse

Tamisage fin
500 μm

Q

Q

Q

Poste colatures
2 x 15 m³/h

Ø1,9 m
Préfosse 15 m³

Agitateur

Fosse 15 m³

Agitateur

Dégrilleur à vis 

en canal
6 mm

Q

Aire dépotage camions

70 m³/h

Cellules de stockage Env. 400 m²

Q
Q

Débitmètre Venturi

Type 4 - 180 m³/h
Q

Réserve eau 
industrielle

8 m³

UV

Q Q

Vierville 
25 m³/h 

Aure  
25 m³/h 

St-Laurent 
40 m³/h 

Colleville 
40 m³/h 

Gravitaire 

Refoulement 



Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 28 sur 65 

AVRIL 2023  

2.2. DESCRIPTION TECHNIQUE DES ÉQUIPEMENTS  

2.2.1. PRETRAITEMENTS 

Les prétraitements sont des traitements physiques des effluents pour protéger les organes 

électromécaniques et les ouvrages en aval de la filière. Ils se composeront de quatre étapes distinctes 

installées en série : 

− 1 : un dégrillage 

− 2 et 3 : un dessablage – dégraissage 

− 4 : un tamisage fin à 0,5 mm 

Dégrilleur grossier 

Le dégrilleur en entrée de station permettra de retenir les déchets de taille supérieure à 6 mm. Il sera de 

type « escalier ». Il est dimensionné pour 80 m3/h minimum c’est-à-dire le débit de pointe de temps de la 

filière de traitement. Les refus sont dirigés vers un compacteur avec ensachage dans un container de 

stockage de 700 litres. 

Dégraissage 

Il s’agit d’un ouvrage circulaire en béton, de 3.2 m de diamètre et d’une hauteur totale de 4 m. Le fond est 

de forme conique et permet de récupérer les sables par décantation. 

Une turbine d’injection d’air est immergée dans l’ouvrage et diffuse de l’air en fines bulles qui se fixent sur 

les particules de graisses et les font remonter par flottaison. 

En surface, le système de raclage (bras motorisé) permet de diriger les graisses remontées en surface vers 

une trémie débouchant sur la fosse de stockage graisses (diamètre 2.30 m et hauteur 2.50 m). 

Dessablage 

Le dessableur est dimensionné pour garantir, au débit de pointe, une rétention au minimum de 95 % des 

particules supérieures ou égales à 200 µm et de 80 % des particules supérieures ou égales à 150 µm. 

Le sable ainsi séparé tombe dans le puits central, d'où il est extrait puis transféré vers un classificateur à 

sable réduisant fortement la proportion de matières organiques responsables des nuisances olfactives. Une 

rampe de rinçage des sables le long de la vis de classification et un bullage d’air en fond de classificateur 

permettront de décrocher au mieux les matières organiques du sable avant leur évacuation par vis. 

Après classification, les sables seront stockés dans une benne de 6 m3.  

 

Tamisage fin 

Après dessablage et dégraissage, les effluents sont acheminés vers l’étape de tamisage fin à 500 μm. 

Cette étape garantit le bon fonctionnement de la filière biologique et l’intégrité des membranes sensibles 

au colmatage. 

L’ensemble comprend un tamis rotatif à mailles rondes de 0,5 mm de 

diamètre et une vis de compactage ; le tamis est dimensionné pour 

traiter 100% de la charge reçue. 

Les refus de tamisage sont compactés et transférés par une vis de 

compactage avec système d’ensachage manuel.  

Le lavage du tambour du tamis et du compacteur à déchets se fait 

par des buses automatiques de lavage alimentées par l’eau 

industrielle de la station. 

 



Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 29 sur 65 

AVRIL 2023  

2.2.2. TRAITEMENT BIOLOGIQUE ET CLARIFICATION 

Le procédé mis en place est un modèle déposé : L’AQUA-RM®, de la famille des « Bio Réacteurs à 

Membranes » (BRM). Les filières de traitement BRM couplent : 

− Un procédé à boues activées fonctionnant en aération prolongée, indispensable pour obtenir 

l’épuration poussée de l’eau requise, 

− Une séparation physique par des membranes de l’eau traitée et des boues produites. Outre 

l’épuration biologique, l’eau est également débarrassée de sa pollution particulaire de type 

bactéries ou virus, 

− La filtration consiste à séparer les matières en suspension décantables ou colloïdales de l’eau 

épurée, à l’aide de membranes, véritables barrières physiques retenant les particules indésirables 

et laissant passer l’eau. 

 

La filière de traitement principale sera constituée des ouvrages suivants : 

− Un bassin de 220 m³, fonctionnant en conditions anaérobies, 

− Un bassin d’aération de 750 m³,  

− Deux bassins membranaires représentant un volume total d’environ 138 m³, équipés chacun de 

quatre modules de filtration KUBOTA SP 400, plus un emplacement libre pour un éventuel module 

supplémentaire s’il s’avère nécessaire à plus long terme d’augmenter la capacité hydraulique de 

l’installation.  

Les bassins biologiques 

La concentration résiduelle à atteindre sur le paramètre phosphore nécessite la présence d’une zone 

anaérobie ainsi qu’un traitement complémentaire au chlorure ferrique. 

Le bassin anaérobie reçoit l’eau brute prétraitée puis tamisée et la liqueur mixte recirculée depuis le bassin 

aéré. Il permettra un traitement du phosphore par voie biologique. 

Les boues sont recirculées à un débit constant de 70 m³/h. Le bassin d’anaérobie est équipé d’un agitateur. 

Le bassin d’aération fonctionnera selon un mode hiver (375 m³) et un mode été (750 m³), par différence 

de niveau régulé par sonde ultrason. Il est alimenté par la liqueur mixte provenant du bassin anaérobie, et 

des deux réacteurs membranaires. 

Le traitement est complété par un traitement physico-chimique du phosphore au chlorure ferrique 

permettant d’obtenir un niveau de rejet de 1 mg/l en moyenne annuelle.  

Le sel de fer sera stocké sur site dans une cuve en polyéthylène haute densité (PEHD) de 15 m3 

représentant une autonomie de près d’un an. Cette cuve a une double peau. 

L’aération du bassin sera réalisée par des rampes de diffuseurs à membranes, isolables et relevables 

sans vidange de l’ouvrage. Ces rampes sont disposées sur toute la surface du bassin (aération dite 

« plancher »), de façon à obtenir d’excellents rendements de transfert en oxygène. 

L’air sera produit par des surpresseurs (2 + 1 en secours) installés dans un local insonorisé et dans le 

bâtiment d’exploitation. 

Les boues sont brassées par des agitateurs mécaniques pendant les phases non aérées. 

La régulation de l’aération se fera par mesure en continu des valeurs d’oxygène (capteur par 

luminescence), de potentiel rédox et de concentration en ammonium (capteurs électrochimiques). 

 

Les réacteurs membranaires 

Les pompes d’alimentation des membranes sont installées dans le bassin d’aération. Le débit requis est de 

100 m³/h par pompe, avec deux pompes en service et une pompe en secours. 



Isigny Omaha Intercom 
 

Construction d’une station de traitement des eaux usées à 
Colleville-sur-Mer 

 

Demande de dérogation loi Littoral SOGETI INGENIERIE INFRA  Page 30 sur 65 

AVRIL 2023  

Chaque réacteur membranaire est constitué d’un bassin isolable, où sont implantés une série de modules 

membranaires SP400 de surface unitaire égale à 400 m². Chacun des modules peut être isolé sans 

interrompre le reste de la filière de traitement. 

Chaque réacteur membranaire est défini par les entrées-sorties suivantes : 

− Entrée des boues provenant de la zone d’aération 

− Sortie des boues recirculées vers la zone d’aération 

− Une entrée d’air produit par un surpresseur dédié au réacteur membranaire 

− Une sortie d’eau traitée commune à tous les modules du réacteur membranaires, dont le débit est 

contrôlé par une vanne asservie à un capteur de débit 

− Pour les phases de rétro-lavages chimiques, introduction de réactif par le collecteur d’eau traitée, 

puis les réactifs usagés retournés en tête de station 

L’air sera produit par deux surpresseurs à lobes. 

Chaque réacteur membranaire sera équipé du dispositif Aqua-Eval, qui contrôle le niveau de colmatage et 

avertit l’exploitant lorsqu’il devient nécessaire de prévoir un nettoyage des membranes. 

Le lavage chimique nécessite de la Javel (3 fois par an) et de l’acide chlorhydrique (1 fois par an). Ces 

réactifs seront approvisionnés lorsqu’un lavage est programmé, dans des containeurs en polyéthylène de 

1000 litres. 

 

Le procédé AQUA-RM® garantit une élimination de 5 à 6 log sur les bactéries (soit une efficacité d’environ 

99,9999%) et de 2 à 3 log sur les virus (soit une efficacité d’environ 99,9%). 

 

2.2.3. REJET DES EAUX TRAITEES 

Une canalisation de 4 km de longueur rejoindra l’Aure sur la commune de Surrain pour le rejet des eaux 

usées traitées. Ce rejet se fait par pompage depuis un poste dont le débit minimum sera de 80 m3/h. 

2.2.4. TRAITEMENT DES BOUES 

Presse à vis 

Les boues sont extraites depuis le fond des deux cellules membranaires. Elles sont ensuite floculées par 

l’ajout d’un polymère puis déshydratées  

La déshydratation des boues se fera par une presse à vis de marque HUBER Technologies, procédé plus 

avantageux que la centrifugation car beaucoup moins énergivore, d’exploitation plus simple et moins 

coûteuse, et non bruyante. La siccité visée est de 18 %. 

Il s’agit d’un tamis dans lequel sont poussées les boues, au moyen d’une vis avançant lentement ; l’eau 

est ainsi éjectée à travers les mailles du tamis. Un compresseur est nécessaire. 

 

Chaulage 

Les boues déshydratées sont pompées et envoyées dans un silo à chaux de 15 m3 (silo en stratifié verre-

résine, de 2,7 m de diamètre et 7,50 m de hauteur). Les boues sont malaxées dans le silo avec la chaux 

puis envoyées vers le silo de stockage. Après chaulage, les boues présentent une siccité élevée à 26 %. 

 

Stockage 

Le stockage des boues chaulées se fera sous un hangar couvert qui présentera 4 cellules de 100 m², soit 